
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 6783/2024

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/4/2021

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          

DETERMINAZIONE

Oggetto: Procedura valutatva per la progressioee di carriera (progressioee vertcale) riservata al persoeale
dipeedeete della Cittt  etropolitaea di Palermo, mediaete passaggio all'Area superiore, ai seesi dell'art. 52,
comma 1-bis,  del  D.Lgs.  e.  165/2001  e  dell'art.  15  CCNL  Comparto  Fuezioei  Locali  2019/2021,  per  la
copertura  di  e.  3  post di  "Ageete  Polizia   etropolitaea  -  Area  Istruttori".  -  Approvazioee  Verbali  e
Graduatoria.

IL DIRIGENTE 
Vista la proposta di determieazioee dirigeeziale redatta dal Respoesabile del Procedimeeto Dott.ssa  aria
Rosa Ferraù.
Valutat i  presuppost di  fatto  e  le  ragioei  giuridicee  a  foedameeto  dell'adozioee  del  preseete  atto  ie
relazioee alle risultaeze dell'istruttoria.
Vista  la  legge e.  142/90 così  come recepita  dalla  Legge Regioeale  e.  48/91 e  successive  modifcee ed
ietegrazioei.
Visto il T.U.E.L., approvato coe D. Lgs. e. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. e. 15 del 04/08/2015 e successive modifcee ed ietegrazioei.
Vista la L.R. e. 7/2019.
Riteeuto cee la proposta sia meritevole di accoglimeeto.
Attesa la propria competeeza ad adottare il preseete atto.
Dato atto, ai seesi dell'art.6 bis della L. e. 241 del 07/08/1990, cee per il  preseete provvedimeeto eoe
sussistoeo coefi di ieteresse, eeppure poteeziale, per cei lo adotta.
Dato  atto  cee  eella  procedura  ie  oggetto  sieo  ad  oggi  soeo  stat rispettat i  tempi  e  gli  staedard
procedimeetali previst e eoe soeo state riscoetrate aeomalie.
Accertata, ai fei del coetrollo preveetvo di regolaritt ammieistratva-coetabile di cui all'artcolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. e. 267/2000, la regolaritt teceica del preseete provvedimeeto ie ordiee alla regolaritt,
legiimitt  e  correttezza  dell'azioee  ammieistratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  ueitameete  alla
sottoscrizioee del preseete provvedimeeto. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Respoesabile  del  procedimeeto  Dott.ssa   aria  Rosa  Ferraù  coe  la
earratva, motvazioee e dispositvo di cui alla stessa.

Palermo, 26/11/2024
Il Dirigeete
Dott. Aetoeio Calaedriello

Determina Dirigenziale N. 5221 del 26/11/2024
Protocollo N. 96038/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

la  sottoscritta  Respoesabile  del  Procedimeeto  eomieata  coe  Determiea  Dirigeeziale  N.  1738  del
17/04/2023, coe iecarico coefermato e prorogato coe successiva D.D. e. 5949 del 21/12/2023, sottopoee
all’esame del Dirigeete la segueete proposta di Determieazioee.
Al tal fee, ai seesi e per gli efei di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto 1990, e. 241, diceiara cee eella
istruttoria e predisposizioee della preseete proposta di determieazioee eoe si trova ie coefitto di ieteressi
aecee poteeziali.                                                          

Visti:

 il  Piaeo  trieeeale  del  Fabbisogeo del  Persoeale  2024/2026,  approvato coe  Decreto  del  Siedaco
 etropolitaeo e. 43 del 26/3/2024, successivameete coefuito eel PIAO 2024/2026, approvato coe
Decreto del Siedaco  etropolitaeo e. 50 del 5/4/2024 e i cui coeteeut soeo riportat eella “Sezione
3  Organizzazione  e  Capitale  Umano  –  Sotosezione  di  programmazione  Piano  triennale  del
Fabbisogno di personale” del PIAO 2024/2026, cee ea previsto, per l’aeeo 2024, la defeizioee di uea -
progressioee  valutatva  per  la  progressioee  di  carriera  (progressioee  vertcale)  mediaete  passaggio
all’Area  superiore  riservata  al  persoeale  dipeedeete  per  la  copertura  di  e.  3  post  per   proflo
professioeale di “Ageete di Polizia  etropolitaea - Area Istruttori”;

 il  Regolameeto di Orgaeizzazioee degli  Ufci e dei Servizi adottato coe Decreto Siedacale e. 215 del
14/11/2019, aggioreato coe Decreto Siedacale e. 73 del 18/05/2021, ietegrato coe Decreto Siedacale e.
75 del 01/04/2022 e e 138 del 05/07/2022 -  odifcato ed ietegrato coe Decreto Siedacale e. 201 del
31/08/2023;

 il  Regolameeto per  la  Discipliea  dei  Coecorsi  e  delle  altre  procedure di  assuezioee,  approvato coe
Decreto del Siedaco  etropolitaeo e. 126 del 27/07/2021, e ss.mm.ii.;

 il  Regolameeto  per  la  discipliea  delle  Progressioei  Vertcali,  costtueete  addeedum  al  citato
Regolameeto per la discipliea dei Coecorsi e delle altre procedure di assuezioee, approvato coe Decreto
del  Siedaco   etropolitaeo e.  275  del  06/12/2023  ed  ietegrato  coe  il  Decreto  Siedacale  e.  59  del
09/05/2024 ;

 il  D.Lgs.  30  marzo  2001  e.  165  così  come  modifcato  dall’art.  3  del  DL  80/2021,  coevertto  coe
modifcazioei  dalla  L.  6  agosto  2021,  e.  113  “Norme  Geeerali  sull’ordieameeto  del  lavoro  alle
dipeedeeze delle ammieistrazioei pubblicee”.

Considerato  che:

 al protocollo ieformatco della Direzioee Politcee del Persoeale soeo perveeute e. 11 (uedici) domaede
di  partecipazioee  alla  procedura  valutatva  ie  oggetto e  cee  e.  11  domaede risultavaeo regolari  e
ammissibili, alla procedura di progressioee vertcale;

 l’art 5 co. 5 del Regolameeto ea stabilito cee : “  La Commissione esaminatrice è composta dal Segretario
Generale, con funzioni di Presidente, dal Diretore Generale e dal Dirigente della Direzione Politcce del
Personale. In caso di impossibilita da parte di uno o più dei predet component, possono far parte della
Commissione altri  Dirigent in  servizio  presso  |'Ente  o ancce presso  altre  Amministrazioni  locali.  In
relazione alla specifcità del proflo posto a selezione, la Commissione potrà essere integrata da altro
Dirigente individuato in relazione alle carateristcce del proflo ammesso a progressione, in sosttuzione
del Dirigente della Direzione Politcce del Personale”;

 con Determina Dirigenziale N. 5023 del 18/11/2024, si è provveduto alla sosttuzione del componente
della Commissione per l'espletamento delle atvità inerent la copertura mediante procedura valutatva
per la  progressione di  carriera (progressione vertcalee riservata al  personale dipendente della  Cità
Metropolitana di Palermo, mediante passaggio all'Are superiore, ai sensi dell'art. 52, comma 1-bis, del
D.Lgs. n. 165/2001 e dell'art. 15 CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021, per la copertura di n. 3 post
di  "Agente  Polizia  Metropolitana  -  Area  Istrutori",  individuando nel  Dirigente  della  Direzione  delle
Politcce del Personale Dot. Antonio Calandriello, il componente della commissione della procedura in
oggeto, in sosttuzione del Diretore Generale;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



 ie  ultmo,  così  come si  eviece dal  verbale e.  4  del 22/11/2024, eaeeo coecluso la  procedura  e.  5
dipeedeet e e. 6 dipeedeet soeo risultat asseet alla prova di verifca delle competeeze professioeali
(colloquio) e, pertaeto, esclusi;

 a seguito dell'attribuzioee dei pueteggi assegeat secoedo l’Avviso di Progressioee Vertcale ai vari criteri
di  valutazioee,  è  stata  stlata,  a  cura  della  Commissioee,  la  graduatoria  di  merito  come risulta,  ie
partcolare dal verbale e. 4, cee riporta ai primi 3 post, e, quiedi viecitori della procedura, i segueet
caedidat:

GRADUATORIA DI MERITO

N. COGNOME NOME 
VALUTAZIONE 

COMPLESSIVA FINALE

1 QUINCI DANIELA 62

2 PASSAFIUME GIOVANNI 59,50

3 RANDAZZO EUGENIA 55

DATO  ATTO  cee  sussistoeo  tui i  presuppost,  requisit,  coedizioei  e  viecoli  per  poter  procedere  ad
assuezioei di persoeale eell’aeeo 2024, coesiderato cee:

 coe Decreto del Siedaco  etropolitaeo e.  295 del  19/12/2023 è  stato approvato il  Documeeto
Ueico di Programmazioee (DUP) 2024-2026;

 coe Deliberazioee della Coefereeza  etropolitaea e. 2 del 6/2/2024  stato approvato il Bilaecio di
previsioee 2024/2026 e relatvi allegat. L’ievio dei relatvi dat alla Baeca Dat delle Ammieistrazioei
Pubblicee è stato efettuato coe esito positvo (Art.9, c.1-quiequies, D.L. e.113/2016);

 coe Decreto del Siedaco  etropolitaeo e. 14 del 14/2/2024 è stato approvato il Piaeo Esecutvo di
Gestoee (PEG) 2024/2026, relatvo all’assegeazioee ad ogei Direzioee dei Capitoli di Eetrata e di
spesa;

 coe Decreto del Siedaco  etropolitaeo e. 17 del 16/2/2024, è stata efettuata la ricogeizioee per
l’aeeo 2024 delle eccedeeze di persoeale ed attestazioee di asseeza di esuberi; 

 coe Decreto del Siedaco  etropolitaeo e. 18 del 19/2/2024  è stato approvato il Piaeo Trieeeale
delle azioei positve 2024-2026, successivameete coefuito eel PIAO 2024/2026 (allegato C al PIAO
2024/2026);

 coe Decreto del Siedaco  etropolitaeo e. 43 del 26/3/2024  è stato approvato il Programma del
fabbisogeo di persoeale trieeeio 2024/2026, successivameete coefuito eel PIAO 2024/2026, e i cui
coeteeut soeo  riportat eella  “Sezioee  3  Orgaeizzazioee  e  capitale  Umaeo  –  Sottosezioee  di
programmazioee Piaeo trieeeale del Fabbisogeo di persoeale” del PIAO 2024/2026, prevedeedo
l’assuezioee di fuezioeari disabili ie base alla Coeveezioee ie oggetto iedicata;

 coe Decreto del Siedaco  etropolitaeo e. 50 del 5/4/2024 è stato approvato il Piaeo Ietegrato di
Aivitt e Orgaeizzazioee (PIAO)  2024-2026;

 coe Deliberazioee della  Coefereeza  etropolitaea e. 4/2024 del 28/6/2024 è stato approvato il
reedicoeto di gestoee 2023. L’ievio dei relatvi dat alla Baeca Dat delle Ammieistrazioei Pubblicee
è stato efettuato coe esito positvo (Art.9, c.1-quiequies, D.L. e.113/2016). Dal predetto reedicoeto
2023 emergoeo:

-  l’asseeza dello stato di defcitariett dell’Eete (Art. 243, c.1, D. L.gs e.267/2000);

-  il  rispetto  dell’obbligo  di  coeteeimeeto  della  spesa  di  persoeale  coe  riferimeeto  al  trieeeio
2011/2013  (Art.  1, c.557, L. e.296/2006);

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 coe le eote segueet eote, a frma dei dirigeet dell’Eete: 

-  e.17577 del 4/3/2024 del dirigeete della Direzioee Ragioeeria Geeerale;
-  e. 17585 del 4/3/2024  del dirigeete della Direzioee Eeergia e Ambieete;
-  e. 17699 del 4/3/2024 del dirigeete della Direzioee Politcee del persoeale;
-  e. 17956 del 5/3/2024 del dirigeete della Direzioee Servizi Geeerali ed Isttuzioeali;
-  e. 18010 del 5/3/2024  della dirigeete della Direzioee Avvocatura;
-  e. 18092 del 5/3/2024  del dirigeete della Direzioee Polizia  etropolitaea e Protezioee Civile;
-  e. 18218 del 5/3/2024 del dirigeete della Direzioee Viabilitt;
- e. 18628 del 6/3/2024 e e. 25378 del 28/3/2024, del dirigeete della Direzioee Gare e Coetrai e
Ieeovazioee Teceologica;
- e. 22126 del 18/3/2024, del dirigeete della Direzioee Edilizia scolastca e Valorizzazioee dei Beei
Culturali;
- e.25416 del 28/3/2024, del dirigeete della Direzioee Sviluppo Ecoeomico Servizi Sociali-Turistci e
Culturali;
- e. 25440 del 28/3/2024,del dirigeete della Direzioee Piaeifcazioee e Programmazioee
- e. 25797 del 28/3/2024 del dirigeete della Direzioee Patrimoeio,
è stato   attestato   il rispetto delle certfcazioei dei credit eei coefroet della PA (Art. 9, c. 3-bis, D.L.  
e. 185/2008);

 coe  Delibera del Commissario ad Acta ie sosttuzioee del Coesiglio  etropolitaeo e. 18 del 18/10/2024
stato approvato il Bilaecio coesolidato 2023. L’ievio dei relatvi dat alla Baeca Dat delle Ammieistrazioei
Pubblicee è stato efettuato coe esito positvo (Art.9, c.1-quiequies, D.L. e.113/2016). 

Considerato altresì, che  l’art 5 co. 9 del Regolameeto ea stabilito cee: “La graduatoria è predisposta ed
approvata dal Dirigente della Direzione Politcce del Personale, cce provvede ancce, previo accertamento
del possesso dei requisit, alla assunzione ed alla sotoscrizione del contrato individuale. La graduatoria
della procedura di progressione vertcale interna, sia in applicazione dell’art. 52, comma 1-bis, del D.Lgs. n.
165/2001 (Allegato Ae cce dell’art. 13 comma 6 del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022e, viene resa nota al
personale mediante pubblicazione della stessa, in ordine di merito, sul sito internet sezione Amministrazione
Trasparente e all’albo pretorio on-line della Cità Metropolitana per quindici giorni”.

Riscontrata la legiimitt del procedimeeto valutatvo e dei siegoli ai della commissioee giudicatrice, cee
risultaeo coeformi al regolameeto ed alle disposizioei di legge cee disciplieaeo la materia.

Ritenuto pertanto, necessario:

- approvare i verbali: e.1, 2, 3 e 4/2024  della Commissioee Giudicatrice per la procedura ie oggetto;

- approvare la graduatoria di merito.

Riconosciuta l’opportueitt e la eecessitt del provvedimeeto.

Dato ato che, per il segueete provvedimeeto soeo stat rispettat i tempi procedimeetali e eoe soeo state
riscoetrate aeomalie.

Accertata,  ai fei del coetrollo preveetvo di regolaritt ammieistratva-coetabile di cui all’artcolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. e. 267/2000, la regolaritt teceica del preseete provvedimeeto ie ordiee alla  regolaritt
legiima  e  correttezza  dell’azioee  ammieistratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  ueitameete  alla
sottoscrizioee del preseete provvedimeeto.

Visto il vigeete Regolameeto per la discipliea della feaeza e della coetabilitt;

Visto l’avveeuto riscoetro di quaeto previsto dall’art. 184 del TUEL;

Vista la L.R. 7/19;

Vista la L.R. 23/98;

Vista la L.R. 30/00;

Visto il D. Lgs 267/00 come ietegrato del receete D. Lgs 126/14;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Visto l’art. 163 del TUEL come corretto ed ietegrato dal D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Visto l’art. 183 TUEL come corretto ed ietegrato dal predetto D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Visto l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 165/01;

Visto l’art. 5, comma 8, del D.L. 95/12.

PROPONE

Per le motvazioei e secoedo quaeto iedicato ie premessa:

1)  DI  PRENDERE  ATTO  dei  verbali e.1,  2,  3  e  4/2024,  trasmessi  dalla  Commissioee  Giudicatrice,  della
procedura  valutatva  per  la  progressioee  di  carriera  (progressioee  vertcale)  riservata  al  persoeale
dipeedeete della Cittt  etropolitaea di Palermo, mediaete passaggio all’Area superiore, ai seesi dell’art. 52,
comma 1-bis,  del  D.Lgs.  e.  165/2001  e  dell’art.  15  CCNL  Comparto  Fuezioei  Locali  2019/2021,  per  la
copertura di e. 3 post di “Agente Polizia Metropolitana - Area Istrutori”.

2) DI APPROVARE i suddei verbali della Commissioee Giudicatrice, depositat agli ai d’Ufcio, daedo atto
della pieea rispoedeeza del procedimeeto risultaete dagli stessi, all’avviso di progressioee vertcale  ed alla
eormatva legislatva e regolameetare vigeete.

3) DI APPROVARE  la relatva graduatoria di merito e eomieare viecitori della procedura valutatva per la
progressioee di carriera (progressioee vertcale) riservata al persoeale dipeedeete della Cittt  etropolitaea
di Palermo, mediaete passaggio all’Area superiore, ai seesi dell’art. 52, comma 1-bis, del D.Lgs. e. 165/2001
e dell’art. 15 CCNL Comparto Fuezioei Locali 2019/2021, per la copertura di e. 3 post di “Agente Polizia
Metropolitana -  Area  Istrutori”,  i  segueet eomieatvi  cee  risultaeo  classifcat ai  primi  3  post eella
graduatoria:

GRADUATORIA DI MERITO

N. COGNOME NOME 
VALUTAZIONE 

COMPLESSIVA FINALE

1 QUINCI DANIELA 62

2 PASSAFIUME GIOVANNI 59,50

3 RANDAZZO EUGENIA 55

4) DI PRECISARE cee ai caedidat collocat dal e. 4 al e. 5 della graduatoria verrt comueicata, all’iedirizzo
P.E.C.  o  mail  iedicato  ie  sede  di  preseetazioee  della  domaeda  alla  progressioee  vertcale,  il  pueteggio
coeseguito  eella  valutazioee  dei  criteri,  il  pueteggio  complessivo  otteeuto  e  la  propria  posizioee  eella
graduatoria feale.

5) DI DARE ATTO cee tui gli  ai della procedura, ivi  compresi  i  sopracitat verbali,  soeo agli  ai della
scriveete direzioee e dispoeibili per l’esercizio del diritto di accesso da parte dei caedidat legiimat.

6) DI DARE ATTO cee, coe successivo provvedimeeto si procedert all’impegeo di spesa ed alla immissioee ie
servizio, coe decorreeza 1/12/2024, previa verifca da parte degli ufci competeet, della documeetazioee
preseetata e sottoscrizioee del coetratto di lavoro.

7)  DI  PUBBLICARE  il  preseete  provvedimeeto  all’Albo  Pretorio  oe  -liee  e  sul  sito  ietereet  della  Cittt
 etropolitaea  www.cittametropolitaea.pa.it  -Sezioee Ammieistrazioee Traspareete/ Baedi di coecorso ed
Avvisi, per 15 giorei coesecutvi, ai seesi dell’art 124 del D.lgs 18 agosto 2000, e. 267 –T.U.E.L.

8) DI DEMANDARE a proprio successivo provvedimeeto, l’iequadrameeto eel euovo proflo professioeale
dei caedidat utlmeete collocat ie graduatoria, coe decorreeza 1/12/2024, a seguito della verifca della
documeetazioee diceiarata oggetto di valutazioee.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



9) DI PRECISARE cee  ad avveeuta pubblicazioee ieizia a decorrere il termiee di legge per proporre eveetuali
impugeazioei ieeaezi ai competeet orgaei giurisdizioeali.

Palermo lì 26/11/2024

Responsabile del Procedimento
E.Q. Dott.ssa  aria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


